
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Struttura Tecnica Permanente a supporto dell’Organismo Indipendente di Valutazione – nomine 
coordinatore e componenti. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Manuel Festuccia 
 
 
 
 
 

Oggetto: 
Struttura Tecnica Permanente a supporto dell’Organismo Indipendente di Valutazione – nomine 
coordinatore e componenti. 
 
 
 
PREMESSO 
 
quanto previsto dal D.Lgs.  n.150 del 27 ottobre 2009, recepito dalla L.R. n.1 del 16 marzo 2011 della 
Regione Lazio e dalla L.R n.67/2010 della Regione Toscana dal titolo “Norme in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
amministrazioni regionali”, impegna l’Istituto ad assicurare elevati standard qualitativi ed economici; 
 
quanto disposto dall’art. 14, comma 9, del d.lgs. 150/2009 e successive modificazioni, che 
letteralmente dispone che “Presso l'Organismo indipendente di valutazione è costituita, senza nuovi 
o maggiori oneri per la finanza pubblica, una struttura tecnica permanente per la misurazione della 
performance, dotata delle risorse necessarie all'esercizio delle relative funzioni”; 
 
che l’art 16 della L.R. n. 1 del 16 marzo 2012, nell’individuare la Struttura tecnica permanente, 
espressamente stabilisce che: “Presso ogni amministrazione di cui all'articolo 2, comma 1, è 
costituita, senza nuovi e maggiori oneri, alle dirette dipendenze degli organi di indirizzo politico-
amministrativo, una struttura tecnica permanente, la cui disciplina è disposta dai regolamenti di 
organizzazione di cui all'articolo 7, comma b, la quale:  
presidia l'integrità del sistema e supporta l'OIV nella gestione del ciclo delle prestazioni e dei risultati 
fornendo dati, informazioni e analisi specifiche in fase di definizione degli obiettivi, di monitoraggio 
delle attività correlate e in fase di rendicontazione dei risultati ottenuti; esercita le ulteriori funzioni 
previste dai regolamenti di organizzazione.”. 
 
 
CONSIDERATO  
 
che la Struttura Tecnica Permanente (STP) di supporto all’OIV era stata costituita con Delibera n. 
238 del 9 maggio 2018 e che la stessa, con Deliberazione DG n. 330 del 4 giugno 2019, era stata 
integrata con nuove professionalità. 
 
 
RILEVATO 
 
che con Deliberazione del D.G. n. 31 del 26 gennaio 2023 erano state apportate modifiche al 
Regolamento per l’organizzazione dei Servizi dell’Istituto e che la stessa era stata approvata con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 27 gennaio 2023, prevedendo, tra l’altro, un 
incarico professionale relativo al Controllo di Gestione in staff con la Direzione Generale. 
 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

PRESO ATTO  
 
che il responsabile della STP, secondo quanto disposto dall'articolo 14, comma 10, del D.Lgs. n.150 
del 27 ottobre 2009, “deve possedere una specifica professionalità ed esperienza nel campo della 
misurazione della performance nelle amministrazioni pubbliche”; 
 
che la Delibera ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 all’art 11 dispone che “L’amministrazione deve 
istituire una struttura tecnica permanente, quale necessario supporto dell’OIV. Alla struttura tecnica, 
nel rispetto del principio di economicità e del costo opportunità delle risorse, devono essere destinate 
risorse umane e finanziarie adeguate allo svolgimento delle funzioni di supporto alle attività dell’OIV, 
nonché un adeguato sistema informativo, tenendo conto delle dimensioni e delle specificità 
organizzative dell’amministrazione e della esigenza di assicurare, soprattutto in caso di Organismo 
in forma monocratica, il carattere multidisciplinare delle professionalità”. 
 
 
TENUTO CONTO 
 
di quanto previsto dall’ articolo 6, comma 5, del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, avente ad oggetto: “Conversione in legge, con 
modificazioni, del DL 9 giugno 2021, n. 80, recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del PNRR e per l’efficienza 
della giustizia”, costitutivo del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 
 
che il PIAO assorbe molti dei Piani che finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a predisporre 
annualmente, quali: performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, 
anticorruzione. 
 
 
VERIFICATO 
 
che si rende necessario rinnovare il coordinatore e i componenti della SPT in relazione a situazioni 
sopravvenute di mobilità, di collocamento a riposo e mutate esigenze organizzative; 
 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 188 del 5 maggio 2023 era stata indetta una procedura 
di Manifestazione di interesse per soli titoli per il conferimento di due incarichi professionali di base 
(IP) a tempo pieno e determinato per: 1) dirigente tecnico con funzioni di “Supporto alla Direzione 
Aziendale per la programmazione, la contabilità analitica ed il Controllo di Gestione”; 2) dirigente  
amministrativo con funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la comunicazione; 
 
che con Deliberazione del Direttore Generale n.250 del 9 giugno 2023 è stato conferito, tra gli altri, 
l’incarico in qualità di dirigente tecnico con funzioni di Supporto alla Direzione Aziendale per la 
programmazione, la contabilità analitica ed il Controllo di Gestione al Dott. Fabrizio Corzani. 
 
 

PROPONE 
 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  
 

1) di definire la composizione della Struttura Tecnica Permanente a supporto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione come segue: 

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

• Fabrizio Corzani – Supporto alla Direzione Aziendale per la programmazione, la 
contabilità analitica ed il Controllo di Gestione - Coordinatore STP; 

• Paolo Nicita - UO Risorse Umane e Affari Legali – Componente; 
• Silvana Guzzo – Qualità, Sicurezza e Formazione - Componente; 
• Serena Di Paolo – Direzione Aziendale – Programmazione, Contabilità e Controllo di 

Gestione – Componente; 
• Romano Zilli – Dirigente di UOC Ricerca, Innovazione e Cooperazione Internazionale 

– Componente; 
 

2) di dare atto che, secondo l’art 16 della L.R. Lazio del 16 marzo 2012 n.1, la stessa è costituita 
da risorse interne, senza nuovi o maggiori oneri, alle dirette dipendenze della Direzione 
Generale, e le attività espletate rientrano nelle competenze proprie dell’ufficio di 
appartenenza; 

 
3) di dare atto che tutte le strutture dell’Istituto concorreranno alla fornitura di dati ed 

informazioni necessarie per le attività della Struttura Tecnica Permanente; 
 
 
        Il Direttore Amministrativo 
             Dott. Manuel Festuccia 
  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo avente ad oggetto 
“Struttura Tecnica Permanente a supporto dell’Organismo Indipendente di Valutazione – nomine 
coordinatore e componenti”; 
 
SENTITO il Direttore Sanitario che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;  
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:” Struttura Tecnica Permanente a 
supporto dell’Organismo Indipendente di Valutazione – nomine coordinatore e componenti”, 
sottoscritta dal Direttore Amministrativo, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e conseguentemente: 
 

1. di definire la composizione della Struttura Tecnica Permanente a supporto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione come segue: 

 
• Fabrizio Corzani – Supporto alla Direzione Aziendale per la programmazione, la 

contabilità analitica ed il Controllo di Gestione - Coordinatore STP; 
• Paolo Nicita - UO Risorse Umane e Affari Legali – Componente; 
• Silvana Guzzo – Qualità, Sicurezza e Formazione - Componente; 
• Serena Di Paolo – Direzione Aziendale – Programmazione, Contabilità e Controllo di 

Gestione – Componente; 
• Romano Zilli – Dirigente di UOC Ricerca, Innovazione e Cooperazione Internazionale 

– Componente; 
 

2. di dare atto che, secondo l’art 16 della L.R. Lazio del 16 marzo 2012 n.1, la stessa è costituita 
da risorse interne, senza nuovi o maggiori oneri, alle dirette dipendenze della Direzione 
Generale, e le attività espletate rientrano nelle competenze proprie dell’ufficio di 
appartenenza; 

 
3. di dare atto che tutte le strutture dell’Istituto concorreranno alla fornitura di dati ed 

informazioni necessarie per le attività della Struttura Tecnica Permanente. 
 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Stefano Palomba 

 


		2025-12-22T09:25:02+0000
	Not specified


		2025-12-22T16:56:09+0000
	Not specified


		2025-12-23T09:39:05+0000
	Not specified




